54. « Et eo mira rerum conversio! auctores ejusdem opinionis, Catholici; consecratos vero, hæretici judicantur. Absolvuntur magistri; condemnantur

discipuli; conscriptores librorum filii regni erunt, assertores vero gehenna suscipiet. Nam quis illud sanctorum omnium et episcoporum et martyrum lumen beatissimum Cyprianum cum cæteris collegis suis in æternum dubitet regnaturum esse cum Christo? Aut quis contra tam sacrilegus, qui Donatistas, et cæteras pestes, quæ illius auctoritate concilii rebaptizare se jactitant, in sempiternum neget aruros esse cum diabolo? » Hæc et alia ibi Vincentius, sane gravissime.

55. Sed et illud stupore dignum, quod, cum iidem Donatistæ postea adversariam Stephano pape sententiam defenserant, in ipsum tamen Stephanum, ob eminentem iudicii cum sanctitate conjunctam auctoritatem, ne mutire quidem ausi sint, imo, et laudare compulsi. Quamobrem hæc itidem miratus S. Augustinus, agens adversus Petilianum eorum principem, hæc ait¹: « Sed volo solvat mihi iste quæstionem: Quandoquidem cum Romanæ Ecclesiæ per ordinem commemoraret episcopos, inter eos commemoravit et Stephanum, quos episcopatum illicite gessisse confessus est. Cum ergo Stephanus non solum non rebaptizaret hæreticos, verum etiam hoc facientes, vel ut fieret decernentes, excommunicandos esse censeret, sicut aliorum episcoporum et ipsius Cypriani litteræ ostendunt; tamen cum eo Cyprianus in unitatis pace permansit. Quid hic dicturi sunt? excutiant ingenia sua quantum possunt; et utrum valeant respondere, considerent. » Hæc Augustinus.

56. At non Donatistæ solum, sed et Hilarius diaconus ejusque sectatores consopitam ac plane damnatam eam de rebaptizandis hæreticis sententiam sectati sunt, quos omnes S. Ecclesia ut hæreticos condemnavit. Stephanus igitur ob catholicam traditionem egregie propugnatum meruit omnium præconiis celebrari, cujus natalem diem non Latini modo, sed et Græci (quod de aliis Occidentalis Ecclesiæ sanctis martyribus raro accidere consuevit) anniversaria celebrant habent in Menologio consignatum. Quomodo autem sequenti anno dissidentes ab eo episcopi, in eandem cum eo sententiam abeuntes, eidem reconciliati fuerint, proxime dicturi sumus.

¹ Vincent. Lirin. contra hæres. c. 9.

¹ Aug. de unic. bapt. contra Petil. c. 14.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. P. *Licinius Valerianus Aug. III.*, et P. *Licinius Gallienus Aug. II.*, ut libellus de Præfectis Urbi, Idacius in Chronico Consulari, aliique habent. Sumptus hic ab

utroque consulatus juxta priorem consulatum Casareorum regulam, ut anno præcedenti explicavimus.

2. *Epistola Cypriani de Basilide et Martiali*

Hispanis episcopis. — A. num. 2 ad 8. Epistola Cypriani LXVII, quae Pamelio est LXVIII, quaeque continet responsum Synodicum Ecclesiae Africanae ad episcopos Hispanos in causa Basilidis et Martialis episcoporum, in nova editione operum S. Cypriani a Joanne Fello curata, collocatur anno Christi cclv, sed nulla allata ratione, quae id innuat.

3. *Epistola Cypriani de causa Marciani episcopi Arelatensis.* — A. num. 8 ad 11. Epistola Cypriani LXVIII, quae Pamelio est LXVII, quam Cypriani *Faustini* Lugdunensis episcopi litteris sollicitatus ad Stephanum pontificem Romanum scribit, quae cum hortatur, ut *Marciano* Arelatensi episcopo Novatianarum partium patrono se opponat, sublesta fidei et diu post Cypriani arelam scripta dicitur a Joanne Lamoio in libello de ea epistola scripto. Verum Pearsonio in libello de anno Christi cclxlv, ea, quae a violatione temporum argumenta deducit *Lamoio*, ad examen revocat. Hoc praecipuum *Lamoio* fundamentum, si Cypriani ea sit epistola, oportet, eam scriptam esse, antequam inter eum et Stephanum oriretur dissensio. Nam postquam eorum animi exarserant, nec *Faustinus* ad Cyprianum tanquam favorabilem in Urbe patronum litteras dedisset, neque Cyprianus eo modo in causa Marciani Stephanum compellasset. Quam argumenti partem cum omnes admittant, ulterius objicit *Lamoio*, ante eam dissensionem hanc epistolam scribi non potuisse, quia istud iurgium secundo statim Stephani anno ortum; ea autem, quae in his litteris continentur, clare ostendunt, primo ejus pontificatus anno perfici ista non potuisse, quae Cyprianum ad scribendum pepulerunt. Nam episcopi in provincia constituti ad Stephanum de Marciano Novatiano scriperant; ad eundem etiam scriperat *Faustinus* episcopus Lugdunensis, nec ab eo quicquam oblinere potuerant: de eadem igitur re ad Cyprianum scribit *Faustinus*, semet atque iterum. Intra primum Stephani annum nemo potabit, haec omnia contigisse: praesertim si simul cogitetur sub initio pontificatus Stephani, pacem Ecclesiam nondum reddidit fuisse. Quis enim existimabit, episcopos Gallicanos sub ipsa persecutione, communi consilio aliquid molites esse; aut Stephanum post recens Lucii martyrium in eadem conditione positum sollicitare voluisse; aut de his rebus componendis tum cogitasse, cum *Valerianus* in colligendis Celtis legionibus versaretur, ut eum *Emiliano* contingeret? Sine dubio pax plena a Valeriano Ecclesiae reddita et confirmata est, antequam episcopi Gallicani de rejiciendo *Marciano*, superbo et contumace haeretico, consilium commune inierunt.